absent; que si l'on change et varie la psalmodie et le chant à chaque 
heure de l'Office, l'ardeur de l'esprit se renouvelle et l'attention renaît 
(Regulœ fusius tractatœ, interrog. xxxvn, n. 5). 

Hien donc de surprenant que, de diverses parties du monde, nombre 
d'évêques aient adressé des vœux sur ce point au Siège apostolique, 
surtout lors du Concile du Vatican, où ils demandèrent notamment 
que l'on remît en vigueur, autant que possibl~. l'ancien usage de rédter 
durant la semaine lout le Psautier, de:i façon tontefois à ne pas imposer 
une charge plus lourde au clergé, dont le labeur dans la vigne du 
saint ministère est déjà si accablant par suite de la diminution du 
nombre des ouvriers. A ces requêtes et à ces vœux, qui furent aussi 
les Nôtres avant Notre élévation au Souverain Pontificat, ainsi.qu'aux 
prières qui Nous furent adressées depuis lors par tl'autres Vénérables 
Frères et hommes pieux, Nous avons cru devoir donner satisfaction, 
,en prenant garde néanmoins que la récitation de tout le Psautier 
chaque semaine, d'une part, ne retranchât rien au culte des Saints, et, 
d'autre part, ne rendit pas plus pénible, mais au contraire allégeât 
pour les clercs la charge de l'Office divin. 

C'est pourquoi, après avoir humblement imploré le Père des lumières 
et sollicité à cet effet le secours de prières ferventes, marchant sur les 
traces de Nos prédécesseurs, Nous avons choisi quelqnes hommes 
doctes et actifs et les avons chargés de trouver, en réunissant leurs 
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trios, qui bus commisimus ut cons:liis studiisque eollatis eertam 
aliquam reperirent rei efflciendre ralionem qure Noslris optatis 
responderet. Illi auLeni commissum sibi munas esenlentia exse· 
quenles novam Psalterii dispositionem elabora.run-t; quam cum 
S. R. E. cardinales Sacris Rilibus cognoscendis prrepositi dili
genter consideratam probassent, Nos, utpote cum mente Nostra 
admodu.m congruentem, ratam habuimus in rebus omnibus, id 
est, quod ad ordinem ac partilionem Psalmorum, all Antiphonas, 
ad Versiculos, ad Hymnos attinet cum suis Rubricis et Regulis, 
ejusque editionem aulhentieam in Nostra typographia Vaticana, 
adornari et indiclem evulgari jussimus. 

Quoniam vero Psalterii dispositio intimam quamdam habet 
cum omni- divino Officia et Liturgia conjunctionem, nemo non 
videt, per ea, qme hic a Nobis decrela sunt, primum Nos fecisse 
gradum ad Romani Breviarii et Missalis emendationem: sed 
super tali causa proprium max Consilium seu Commissionem, 
ut aiunt, eruditorum constituemus. Interim., opportllnitatem 
banc nacti, nonnulla jam in prœsenti instauranda censuimus, 
prout in appositis Rubricis prrescribitur: atque imprimis 
quidem ut in recitando divino Officia Lectionibus statulis Sacrre 

avis et leurs travaux, un moyen sôr de réaliser la réforme que Nous 
souhaitions. Ceux qui avaient reçu ce mandat se mirent en devoir de 
l'exécuter en élaborant une nouvelle disposition du Psautier. Les cardi
nanx de la Sainte Eglise Romaine préposés à la Congrégation des Rites 
l'examinèrent avec soin et l'approuvèrent, et Nous, la trouvant parfai. 
tement conforme à Nos désirs, Nous ravons adoptée sur tous les points., 
à savoir en ce qui concerne l'ordre et la répartition des Psaumes, les 
Antiennes, les Versets~ les Hymnes, avec leurs Rubriques et leurs 
Règles, et Nous avons ordonné que l'édition authentique en fût pré~ 
parée dans Notre imprimerie vaticane et de là répandue dans le 

pu~'!{;, la disposition du Psautier étant intimement liée à tout l'Office 
divin et à la Liturgie, il n'est personne qui ne voie que, par les déci· 
shns prises ici, Nous avon'S fait un premier pas vers la correction du 
Bréviaire romain et du Missel; pour cette œuvre, Nous constituerons 
prochainement un Conseil spécial ou, comme on dit, une Commission 
d'érudits. En attendant, mettant à profit cette occasion favorable, 
Nous avons jugé bon d'accomplir d'ores et déjà quelques réformes, 
prescrites dans les Rubriques ci-après : en premier lieu, dans la réci
tation de l'Office divin, l'honneur dO. aux leçons prescrites de l'Ecri-
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Scripturre cum Responsoriis de lem pore occurrenlibus debitus 
honor frequentiore usu restilueretur; dein vero ut in sarra · 
Liturgia Missre antiquissimre de Dominicis infra annum et de 
Feriis, prresertim quadragesimalibns, locum suum recuperarent. 

!taque, harum auctoritate Lillerarum, ante omnia Psallerii 
,ordinem, qualis in Breviario Romano hodie est, abolemus ejusque 
usum, inde a kalendis januariis anni millesirni nongen!esimi 
decimi tertii, omnino interdicimus. Ex illo autem die in omnibus 
ecclesiis cleri srecularis et regularis, in monasteriis,. Orùinibus, 
Congregationibus, Institutisque religiosorum ab omnibus et 
singulis, qui ex officia aut ex consuetudine Horas canonicas 
juxta Breviarium Romanum, a S. Pio V editum et a Clemente Vlll, 
Urbano VIH, Leone XIJI recognilum, persolvunt, novum Psalterii 
ordioem, qua lem Nos cum suis Regulis et Rubricis approbavimus 
typisque Vaticanis vulgandum decrevimus, religiose observari 
jubemus. Simul vero pœnas fo jure statutas iis denuntiamus 
.qui suo oflicio persolvendi quotidie Horas canonicas defuerin!; 
qui quidem sciant se tam gravi non satisfacturos oFficio, ni~i 
Nostrum hune P,allerii ordinem adhibeant. 

Omnibus igilur Patriarchis, Arcltiepiscopis, Episcopis, Abba-

ture Sainte avec les répons occurrents du temps leur sera rendu par 
un usage plus fréquent; de plus. dans la sainte Liturgie, les messes 
très anciennes des Dimanches dans l'année et des Féries, surtout de 
-celles du Carême, reprendront leur place. 

En conséquence, par l'autorité des prése:utes Lettres, avant tout 
Nous abolissons la disposition du Psautier telle qu'elle est actuellement 

.dans le Bréviaire romain, et Nous en interdisons absolument l'usage 
à partir des calendes de janvier de l'an mil neuf cent treize. A dater 
rl.e ce jour-là, dans. toutes les églises du clergé séculier et régulier, 
dans les monastères, les Ordres, les Congrégations et les Instituts reli· 
gieux, à tous et à chacun de ceux qui, par obligation ou par coutume, 
récitent les heures canoniales selon le Bréviaire romain édité par 
saint Pie V et revu par Clément VIII, Urbain VIII et Léon Xlll, Nous 
ordonnons d'observer religieusement l'ordre nouveau du Psautier avec 
ses règles et rubriques tel que Nous l'avons approuvé et fait imprimer 
J)ar la typographie du Vatican. En même temps, Nous frappons des 
peines établies par le droit ceux qui auront manqué à leur devoir de 
réciter chaque jour les heures canoniales; qu'ils sachent bien qu'ils 
·ne satisferont â cette si grave obligation qu'en suivant Notre ordre du 
Psautier. 

Ainsi donc, à tous les Patriarches, Archevêques, Evêoues, Abbés et 
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tibus ceterisgue Ecclesiarum Prœlatis, ne Cardinalibus quidem 
A rchipresby te ris patriarcha lium U rbis basil ica rum exceptis, man
damus, ut in sua quisque diœcesi, ecclesia vel cœnoliio Psaltc .. 
rium cum Regulis et Rubricis, quemaùmodum a Xobis dispo
,situm est, constituto tempore inducend11m curent: quod Psalte
rium quasque Regulas et Rubricas etiam a ceteris omnibus, 
quoscumque obligaLio tenet recitandi vel concinendi Boras 
canonicas, inviolate adhiberi ac servari prœcipimus. Interim 
autem cuilibet el Capitulis ipsis, modo i.d major Capituli pars 
sibi placere ostenderit, novum Psalterii ordinem, statim post 
ejus editionem, rite usurpare licebit. 

Haie vero edicimus, declaramus, sancimus, decernentes haS 
Nostras Litteras validas et efficaces semper esse ac fore; non 
obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, gene
ralibus et specialibus, ceterisve quibusvis in contrarium facien .. 
tilrns. Nulli ergo l10minum liceat hanc paginam Nostrre aboli
tionis, revocationis, permissionis, jussionis, pnecepLi, statuti, 
indulti, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare pnesumpserit, indigna~ 
tionem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli, Aposto
lorum ejus, se noveriL incursurum.